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Úvod

Během mého studia fyzioterapie jsem se začal zajímat o

problematiku svalových zřetězení. Absolvoval jsem již několik

kurzů metody SM-systém, která se zabývá spirálními svalovými

řetězci. Tyto řetězce obtáčejí trup a mají vliv nejen na osový

orgán, ale i na aktivní držení nožní klenby při chůzi. Vlivem

sedavého způsobu života dochází k poruše činnosti těchto

zřetězení s mnoha různými důsledky. Znovuzačleněním spirální

stabilizace do přirozeného pohybu ovlivníme postavení osového

orgánu i výšku nožní klenby. Na klenbu nožní je tedy třeba

pohlížet jako na funkci celotělovou a ne jen místní.

Teoretická část této práce pojednává o anatomii a

kineziologii nohy, funkci nohy při chůzi a popisuje také teoretické

základy metody SM-systém. Praktická část práce obsahuje studii,

jejímž cílem bylo ověřit vliv metody SM-systém na nožní klenbu.
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1. Noha

1.1 Anatomická stavba nohy

Distálním článkem dolní končetiny je noha. Noha má

základní uspořádání stejné jako ruka, ale vzhledem ke své funkci

při vzpřímeném stoji a chůzi jsou přítomny četné stavební a

funkční rozdíly. (Dylevský) Její kostní struktura je komplikovaná.

Skládá se z 26 kostí, z toho 7 tarzálních kostí (talus, calcaneus,

os naviculare, os cuboideum, ossa cuneiformia I,II,III), 5

metatarzů a 14 falang.(Véle)

1.1.1 Kloubní spojení

Výše uvedené kosti nohy mají mezi sebou četná kloubní

spojení:

Articulatio talocruralis (horní kloub hlezenní) je kloubem

složeným. Spojuje kosti bérce (tibii a fibulu) a talus. Hlavici

kloubu tvoří trochlea tali, jamka je tvořena tibií a fibulou. (Čihák)

Articulatio subtalaris (dolní zánártní kloub) je funkční

jednotka na spodní straně hlezenní kosti a na horní ploše patní

kosti. Subtalární kloub má dva oddíly, zadní a přední. (Dylevský)

Zadní oddíl subtalárního kloubu je samostatný kulovitý kloub

spojující talus a calcaneus, přední oddíl (articulatio

talocalcaneonavicularis) spojuje talus, calcaneus a os naviculare.

Chopartův kloub je klinické označení pro kloubní linii,

kterou tvoří talonavikulární štěrbina v tibiální části a art.

calcaneocuboidea ve fibulární části. Celá kloubní linie je důležitá

z hlediska pružnosti nohy a z hlediska chirurgických

zákroků.(Čihák)

Lisfrankův kloub tvoří funkční jednotku, kloubní linii

skládající se z articulationes tarsometatarsales a articulationes

intermetatarsales.
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Articulatio cuneonavicularis je systém kloubů mezi os

naviculare a ossa cuneiformia, spojený se skloubením os

cuneiforme laterale a os cuboideum. (Čihák)

Na noze dále popisujeme klouby metatarzophalangeální,

spojující hlavice metatarsálních kostí s jamkami na proximálních

částích prstců, a klouby interphalangeální, spojující jednotlivé

články prstců.

Velmi četné artikulace mezi segmenty jsou zpevněny

jednak kloubními pouzdry a jednak mohutným ligamentózním

aparátem. (Véle)

Na noze rozeznáváme 3 funkční oddíly. Přednoží (tvořené

metatarsy a články prstců), středonoží (tvořené pěti tarsálními

kostmi) a zánoží (tvořené talem a calcaneem). (Donelli)

1.1.2 Svaly nohy

Svaly pro funkci nohy můžeme rozdělit do dvou skupin. Na

dlouhé zevní svaly a krátké vnitřní svaly. Zevní svaly jsou

lokalizovány v oblasti bérce a lýtka, krátké vnitřní svaly se

nacházejí v oblasti vlastní nohy. (Véle)

Zevní svaly:

M. tibialis anterior, m. extensor digitorum longus, m. extensor

hallucis longus, m. fibularis longus (m. peroneus longus), m.

fibularis brevis (m. peroneus brevis), m. triceps surae (mm.

gastrocnemii, m. soleus), m. plantaris, m. tibialis posterior, m.

flexor digitorum longus, m. flexor hallucis longus.

Vnitřní svaly:

M. extensor digitorum brevis, m. flexor digitorum brevis, m.

quadratus plantae, mm. lumbricales pedis, mm. interossei pedis

plantares et dorsales, m. extensor hallucis brevis, m. abductor

hallucis, m. flexor hallucis brevis, m. adductor hallucis.
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1.1.3 Klenby nohy

Nožní klenba má velký význam pro pružnost nohy a její

správnou funkci, také chrání měkké tkáně chodidla před

mechanickým poškozením.

Již vypreparované suché kosti, složené k sobě, jsou díky

tvaru svých kloubních ploch sklenuty do oblouku podélného a do

oblouku příčného. (Petrovický et.al.)

Rozeznáváme tedy podélnou a příčnou klenbu, přičemž

podélnou klenbu ještě rozdělujeme na mediální a laterální.

Podélnou klenbu mediální tvoří calcaneus, talus, os

naviculare, ossa cuneiformia a metatarsy prvních třech prstců.

Nejvyšším místem mediální podélné klenby je talus. Laterální

podélná klenba je podstatně nižší než mediální. Je tvořena

calcaneem, talem a metatarsy 4. a 5. prstce.

Příčná klenba nohy je nejnápadnější v úrovni ossa

cuneiformia a os cuboideum. (Sammarco, Čihák)

Pro podélnou klenbu jsou důležité především m. tibialis

anterior a krátké svaly palce. Pro příčnou klenbu nožní je důležitý

m. fibularis longus a m. adductor hallucis. (Petrovický et.al.)

1.1.4 Udržování nožní klenby

Nožní klenba je udržována aktivně a pasivně.

Pasivní udržování nožní klenby je zajištěno tvarem kostí a

uspořádáním zpevňujících ligament. Mezi tato ligamenta patří

hlavně vazy na plantární straně nohy, orientované podélně,

zejména pak ligamentum plantare longum, které probíhá od

plantární plochy kalkaneu až na tarzometatarzální klouby.

(Čihák) Další vazivovou strukturou zpevňující podélnou klenbu je

plantární aponeuróza. Tato vazivová struktura je velmi

komplexní, co se týče struktury a funkce. Začíná na calcaneu a

upíná se až k metatarsophalangeálním kloubům. Působí jako
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absorpční mechanismus nárazů při došlapu a také zabraňuje

kolapsu nožní klenby při stoji.

Všechny pasivní struktury – ligamenta, šlachy a svalové

fascie – absorbují při došlapu energii, která je později dále

využita při odrazu. (Sammarco)

Aktivní udržování nožní klenby je nezbytné, protože pouze

vazy by k udržení nožní klenby nestačily. Na této činnosti se

podílí nejen krátké vnitřní svaly nohy, ale především dlouhé

zevní svaly. Z těchto svalů hrají důležitou roli flexory prstců (m.

flexor digitorum longus, m. flexor hallucis longus) a m. tibialis

posterior, který podchycuje nejvyšší místo klenby v místě

fibrocartilago navicularis. M. tibialis posterior je aktivní při stoji a

je důležitý pro kontrolu stability nohy, zároveň také aktivně

podporuje podélnou nožní klenbu.

Dále je třeba zmínit m. tibialis anterior, který svým tahem

za os cuneiforme mediale také zvedá podélnou nožní klenbu. M.

fibularis longus podchycuje nožní klenbu a svou činností udržuje

klenbu příčnou. Společně s m. fibularis longus vytváří tzv. šlašitý

třmen.

Ze svalů planty je důležité klidové napětí svalů palce,

zejména m. abductor hallucis a m. flexor hallucis brevis.

Nožní klenby slouží k zajištění správné lokomoční funkce

nohy. Noha může plnit některé biomechanické funkce i bez

klenby, avšak není schopna absorpce nárazů a není schopna

dobré adaptace terénu. Klenba dodává noze pružnost a odolnost.

(Čihák, Sammarco)

1.2 Rozsahy pohybů v kloubech nohy

Dorsální flexe znamená pohyb špičky směrem k holeni.

Tento pohyb se děje hlavně v talokrurálním kloubu a rozsah

pohybu je 20-30°.
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Plantární flexe znamená pohyb špičky, tj. opačný pohyb

než předchozí. Pohyb se děje v rozsahu 30-50°.

Abdukce je vytočení nohy zevně. Jde o pohyb kolem

vertikální osy.

Addukce je vtočení nohy dovnitř. Rozsah abdukce i

addukce je cca 40°.

Pronace je otáčení chodidla kolem podélné osy chodidla

tak, že planta se vytáčí laterálně. Rozsah tohoto pohybu je asi

25°.


[…]


nohy při výstupním vyšetření v cm2

pP2 průměrná plocha segmentu označeného jako plochonoží pravé

nohy při výstupním vyšetření v cm2

zL změna velikosti plochy segmentu označeného jako plochonoží

levé nohy v cm2

zP změna velikosti plochy segmentu označeného jako plochonoží

pravé nohy v cm2

zLP průměrná změna velikosti plochy segmentu označeného jako

plochonoží v cm2

zLP = (zL+zP)/2

Legenda se vztahuje i k tabulce v příloze č. 7, 8 a 9.
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Příloha č. 6 : Výsledky statického vyšetření u kontrolního
souboru 1
č. subj. L1.1 P1.1 L1.2 P1.2 L1.3 P1.3 L2.1 P2.1 L2.2 P2.2 L2.3 P2.3

b01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

b02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

b03 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

b04 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

b05 2 0 3 0 1 1 2 0 2 0 2 1

b06 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

b07 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

b08 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

legenda:

je uvedena u tabulky v příloze č. 4.
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Příloha č. 7: Výsledky statického vyšetření u kontrolního

souboru 2

č. subj. pL1 pP1 pL2 pP2 zL zP zLP

b01 0 0 0 0 0 0 0

b02 0 0 0 0 0 0 0

b03 0 0,33 0 0 0 -0,33 -0,16

b04 0 0,33 0 0 0 -0,33 -0,16

b05 2 0,33 2 0,33 0 0 0

b06 0 0 0 0 0 0 0

b07 0 0 0 0 0 0 0

b08 0 0,66 0 0 0 -0,66 -0,33

legenda:

je u vedena u tabulky v příloze č. 5.

Příloha č. 8 : Výsledky dynamického vyšetření u

výzkumného souboru
č. subj. pL1 pP1 pL2 pP2 zL zP zLP

a01 5 7 2 5 -3 -2 -2,5
a02 2 0 3 2 1 2 1,5
a03 3 3 3 3 0 0 0
a04 7 6 0 8 -7 2 -2,5
a05 8 4 5 4 -3 0 -1,5
a06 5 14 5 1 0 -13 -6,5
a07 14 7 3 2 -11 -5 -8
a08 1 3 3 7 2 4 3
a09 5 10 3 16 -2 6 2
a10 3 0 0 2 -3 2 -0,5
a11 0 0 0 0 0 0 0
a12 4 2 6 2 2 0 1
a13 2 6 5 0 3 -6 -1,5
a14 2 4 0 5 -2 1 -0,5
a15 5 6 13 3 8 -3 2,5
a16 7 4 6 0 -1 -4 -2,5
a17 2 3 1 0 -1 -3 -2
a18 10 3 2 3 -8 0 -4
a19 4 2 0 2 -4 0 -2
a20 2 4 0 2 -2 -2 -2

legenda:

je u vedena u tabulky v příloze č. 5.
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Příloha č. 9: Výsledky dynamického vyšetření u
kontrolního souboru
č. subj. pL1 pP1 pL2 pP2 zL zP zLP

b01 1 1 0 0 -1 -1 -1
b02 4 10 13 6 9 -4 2,5
b03 6 7 12 7 6 0 3
b04 3 3 1 4 -2 1 -0,5
b05 6 0 2 2 -4 2 -1
b06 1 0 5 1 4 1 2,5
b07 3 2 2 1 -1 -1 -1
b08 4 4 1 3 -3 -1 -2

legenda:

je u vedena u tabulky v příloze č. 5.
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Příloha č. 10: Vstupní dotazník

1) Týdně sportuji:

a) vůbec

b) 0-2 hodiny

c) 2-4 hodiny

d) 4-6 hodin

e) 6-8 hodin

f) 8 a více hodin

Napište prosím druh provozovaného sportu:

2) Denně sedím:

a) 0-1 hodinu

b) 1-2 hodiny

c) 2-4 hodiny

d) 4-6 hodin

e) 6-8 hodin

f) 8 a více hodin

3) Ortopedické vložky do bot nosím:

a) vůbec

b) 0-3 měsíce

c) 3-6 měsíců

d) 6 měsíců - 1 rok

e) 1-2 roky

f) 2-3 roky

g) 3 a více let

4) Ortopedické vložky do bot nosím denně:

a) vůbec

b) 0-2 hodiny

c) 2-4 hodiny

d) 4-6 hodin

e) 6-8 hodin

f) 8 a více hodin
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5) Pokud nosíte ortopedické vložky, upřesněte prosím, jaké

vyšetření Vám bylo pro vybrání správných vložek

provedeno:

a) vložky pouze podle délky nohy

b) vložky podle otisku

c) vložky podle měření baropodometrem

d) vložky podle měření podoskopem

e) jiné:

Příloha č. 11: Výstupní dotazník

1) Kolik dní v týdnu jste pravidelně cvičil(a) metodu SM-

systém?

2) Průměrně kolik minut trvala Vaše jedna cvičební jednotka?

3) Vynechal(a) jste ze sestavy nějaké cviky?
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Příloha č. 12: Geometrie chodidla – grafické zobrazení

Příloha č. 13: Grafické znázornění cviků základní cvičební
sestavy metody SM-systém

Zdroj: SMÍŠEK, Richard et.al. Spirální stabilizace páteře, 12 základních

cviků. 2009 ISBN 978-80-904292-0-8
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Příloha č. 14: Grafické znázornění spirálních svalových

zřetězení

latissimus dorsi serratus anterior pectoralis major

zdroj:

http://www.smsystem.cz/index_soubory/Principy.htm
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