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1

Aktuálnost problematiky této bakalářké práce je mimořádná pro nárůst poruch nožní klenby
v populaci. Autor použil k výzkumu souboru probandů pedobarometrické vyšetření a hodnotným
způsobem zpracoval výsledky výzkumu. Praktická potřeba zpracování daného tématu je stále
významná a uplatnění předpokládaných výstupů práce bude v denní praxi oboru RFM.
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2 Autor pracoval samostatně, kvůli zpracování musel nastudovat problematiku SMsystému a
problematiku výzkumných testů, ponořil se hluboce do problematiky postury a lokomoce a
značně prohloubil znalosti nad rámec bakalářského studia. Přehled literárních pramenů, databází
a dostupných publikací zvládl v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy.
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3 Formulace cílů a záměrů práce ( hypotéz) je autorem přesná a cílená k zvládnutí odborného
problému. Zpracování získaných údajů a odborný text je kvalitní, adekvátní obtížnosti práce.
Výsledky a závěry práce jsou zpracovány racionálně. V diskuzi uplatňuje autor vlastní názory.
Praktický i teoretický přínos práce je vícenásobný- jak pro rutinní praxi, tak jako
vědeckovýzkumný průkaz efektivity SM systému.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň je bezchybná. Rozsah práce zdaleka
přesahuje rámec bakalářské práce a je na úrovni magisterské práce. Grafická úprava práce,
dodržení publikační normy a zpracování příloh odpovídá požadavkům VŠ studia.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Součet 16 bodů

Otázky k
obhajobě: Co Vám přineslo studium spirální stabilizace?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum:

20.10.2010

Podpis:
MUDr. Richard Smíšek

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka